HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐĂK NÔNG

Số: 22/2010/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Nghĩa, ngày 15 tháng 10 năm 2010

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức đóng góp Quỹ quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐĂK NÔNG

KHOÁ I, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 23/11/2009;

Căn cứ Nghị định số 58/2010/NĐ-CP ngày 01/06/2010 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ;

Xét Tờ trình số 3315/TTr-UBND ngày 28/09/2010 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc đề nghị thông qua Đề án “Thành lập Quỹ quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh”;

Sau khi nghe Báo cáo thẩm tra số 12/BC-BPC ngày 08/10/2010 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu tham dự kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Nhất trí thông qua mức đóng góp Quỹ quốc phòng, an ninh ở cấp xã trên cơ sở sự tự nguyện đóng góp của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình hoạt động, cư trú trên địa bàn tỉnh Đăk Nông (trừ những đối tượng được quy định tại Điều 2, Nghị quyết này) để hỗ trợ cho xây dựng, huấn luyện, hoạt động của dân quân tự vệ và các hoạt động giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cấp xã. Mức đóng góp cụ thể như sau:

1. Hộ gia đình: 40.000đ/hộ/năm.

2. Hộ gia đình có tổ chức sản xuất kinh doanh nông, lâm, ngư nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ: 80.000đ/hộ/năm.

3. Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức khác: 150.000đ/đơn vị/năm.

4. Doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (bao gồm cả những đơn vị trực thuộc Công ty, Tổng Công ty, Tập đoàn có tư cách pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng): 300.000đ/đơn vị/năm.

Điều 2. Đối tượng được miễn đóng góp Quỹ quốc phòng, an ninh.
1. Hộ nghèo đã được cấp có thẩm quyền công nhận.
2. Hộ gia đình thuộc các đối tượng theo khoản 1, Điều 2, Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, bao gồm: Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; Người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến trước Tổng khởi nghĩa 19 tháng Tám năm 1945; Liệt sĩ; Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động; Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh; Bệnh binh; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học; Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế; Người có công giúp đỡ cách mạng.
Điều 3. Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế thu, quản lý và sử dụng Quỹ quốc phòng, an ninh đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng pháp luật và có hiệu quả thiết thực; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết này và hàng năm báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả triển khai, thực hiện.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông khoá I, kỳ họp chuyên đề thông qua ngày 15/10/2010.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Chín